
Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

 

Zpráva z jednání komise FCI pro Obedience, které se konalo v Praze, 

v hotelu Duo, ve dnech 25. – 26. listopadu 2023  

Za pořadatelskou zemi ČR byla akce připravena českým delegátem, paní Vilemínou Kracíkovou, ve 

spolupráci s MICE koordinátory hotelu Duo, za podpory ČMKU a Klubu Obedience CZ, z.s. 

Účastníci zasedání komise FCI Obedience: 

Přítomní delegáti:  

Carina Savander-Ranne  
Prezidentka komise 

Finsko 

Stasa Pardubsky 
Tajemnice komise 

Slovinsko 

Hanspeter Jutzi 
Viceprezident komise  

Švýcarsko 

Vilemina Kracikova  Česká republika 

Uwe Wehner Německo 

Stein Nergaard             Norsko 

Ton Hoffman    Nizozemsko 

Karin Lassman Estonsko 

Rudy Cattrysse  Belgie 

Nora  Kaschubowski Španělsko 

Martha Landin Švédsko 

Vladislava Akimonova Lotyšsko 

Thalia Kalogeropoulou Řecko 

Christian Steinlechner Rakousko 

Valentina Balli Itálie 

Szymanska Klaudia Polsko 

Nemchenko Maryna Ukrajina 

Omluvení delegáti:  

Anikó Varga-Kiss Hungary 

Jeannette Washington  Salvádor 

Tomoko Sato,  Japonsko 

Ana Menčiūnienė,  Litva 

Palle Bergsø Dánsko 

Christelle Nominé Francie 

Ingrid Tamášiová  Slovensko 
 

Program: 

1. Zahájení 25.11.2023 v 9.30  

2. Představení přítomných delegátů  

3. Schválení programu  

4. Schválení Zápisu ze zasedání 2022 v Oltenu, Švýcarsko.  

5. Schválení Zápisu předsednictvem FCI.  

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

6. Delegáti Komise FCI pro Obedience 2023-2025 

7. Volba prezidenta, viceprezidenta a tajemníka komise.  

8. Diskuze o MS FCI Obedience 2023, které se konalo v  Oviedo ve Španělsku. 

9. Pořadatelské země MS FCI Obedience pro roky 2024 -2028. 

10. Diskuze k novému MZŘ Obedience, který platí od 1.1.2022 (pro a proti, nejasnosti / 

nesrovnalosti) 

11. Návrhy na provedení drobných vylepšení a upřesnění s platností alespoň do 31.12.2031.  

12. Mezinárodní školení rozhodčích  

13. Manuál pro pořádání soutěží MS FCI Obedience (návrhy změn, aktualizace) 

14. Bodové hodnocení  na MS FCI 

15. Etický kodex rozhdočích 

16. Různé 

17. Datum a místo dalšího zasedání komise. 

18. Závěr jednání dne 26.11.2023 v 16H. 

 

1) Zasedání bylo zahájeno v 9.30 prezidentkou Komise FCI pro Obedience, paní Carinou Savander-

Ranne. 

2) Po přivítání přítomných delegátů a informace o omluvených absencích se jednotliví delegáti 

představili. 

3) Schválení programu – delegáti odsouhlasili předem zaslaný program. 

4) Schválení Zápisu ze zasedání 2022 v Oltenu, Švýcarsko – formální informace; k tomuto bodu se pak 

v rámci bodu Různé vrátil delegát Nizozemska a poukázal na trvající úkoly, ke kterým nebyla zpětná 

informace členům komise, zejména seznam mezinárodních rozhodčích komise FCI, a přehled všech 

CACIOB akcí v kalendáři na webu FCI. Delegát Německa žádá přidat do zápisu informaci ohledně 

jeho nepřítomnosti na minulém zasedání – v době, kdy byla zaslána pozvánka, měl již dlouhodobě 

obsazené termíny na tyto dny. Námitka ze strany prezidentky byla, že se výslovně a oficiálně 

neomluvil, jen neformálně sdělil, že tento termín nemůže. 

5) Zápis odeslán na FCI, která k té formě, v jaké byl zaslán, neměla námitek.  

6) Delegáti Komise FCI pro Obedience 2023-2025 – apel na národní střešní organizace k aktualizaci 

svých delegátů a jejich jmenování pro dané období i v případě, že zůstává delegát stejný. Delegátka 

za ČR upozornila na stále nefunkční odkaz na komisi na webu FCI, na její členy, zápisy, akce i 

rozhodčí. 

7) Volba prezidenta, viceprezidenta a tajemníka komise. K jindy formální volbě však přednesl delegát 

Německa protinávrh na nového kandidáta na prezidenta komise FCI pro Obedience, a navrhl pana 

Christiana Steinlechnera z Rakouska.  Paní Savander-Ranne po rozvaze nekandidovala, a tak 

delegáti jednohlasně zvolili představitele komise následnovně: Prezident komise: Christian 

Steinlechner (Rakousko), Viceprezident: Hanspeter Jutzi (Švýcarsko) a tejemnice: Staša Pardubsky 

(Slovinsko). Ustanovení pracovní skupiny (executive group) - členy jsou delegáti Rakouska, 

Švýcarska, Finska, Německa, Slovinska, Itálie, Lotyšska, České republiky a Ukrajiny. Správci 

sociálních médií, skupiny komise a pracovní skupiny – paní Akimova (LV) a paní Kracíková (CZ); 

původní správce musí předat práva na ně. 

 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

8) Diskuze o MS FCI Obedience 2023, které se konalo v Oviedo ve Španělsku. Komise vysoce hodnotila 

organizaci i zajištění letošního MS ve Španělsku, bylo vidět, že pořadatelům velmi záleželo na tom, 

aby vše proběhlo co nejlépe. Nicméně kritika zazněla také: háravé feny se neměly kde pořádně 

rozcvičit a na hlasitý druhý plac první den, druhý den již bylo lepší. 

9) MS FCI Obedience pro roky 2024 -2028: 

2024 * 25. – 28. 07. 2024 Lotyšsko, Riga  tráva  

http://www.dogs.lv/en/fci-obedience-world-championship/welcome/  

  Rozhodčí:   Nizozemí  Ton Hoffmann, chief judge 

     Lotyšsko  Vladislava Akimova 

     Finsko    Pernilla Tallberg 

     Německo  Karl Brücker 

     Itálie   Clemente Grosso 

  Uzávěrky již zveřejněny. 

  Počet startujících – max 100 (6+3 na zemi). 

2025 02. – 06. 07. 2025 Norsko, Sandefjord tráva 

  https://oslofjord.com/en/about-oslofjord/  

  Rozhodčí:  Norsko   Stein Nergaard, chief judge 

     Ukrajina  Maryna Nemchenko  

     Portugalsko 

     Estonsko 

2026 / 2027   Švédsko x Portugalsko x Itálie 

S ohledem na zájem Portugalska konat MS z předchozího zasedání,  bude místo konání upřesněno 

po vyjádření portugalského delegáta (nebyl přítomen). 

------------------------------------------ 

*) K nadcházejícímu MS FCI OBE proběhla velmi vášnivá diskuze o lotyšském zákazu startu 

háravých fen na všech akcích, které se konají na území Lotyšska. Delegátka Lotyšska uvedla, že toto 

je v řešení s jejich prezidentem LKF, a vyzvala delegáty, aby u LKF intervenovali prostřednictvím 

svých střešních organizací také. Komise rozhodla, že veškeré dopisy budou soustředěny u delegáta 

Nizozemí, pana Tona Hoffmanna, který z pozice Chief Judge (hlavního rozhodčího MS) zašle 

oficiální žádost o např. udělení výjimky pro toto MS. Jedná se o vůbec historicky první MS 

v jakémkoli kynologickém sportu, které se na území Lotyšska bude konat. Zároveň delegáti 

požádali i o podpůrný dopis přímo ze strany FCI. 

Delegátka Lotyška není schopna sdělit žádný termín, kdy problematika háravých fen bude řešena 

s ohledem na skutečnost, že se jedná o zákon. 

V rámci toho bodu opět proběhla diskuze ohledně termínů. Požadavek je na směřování termínů na 

podzim, ideálně říjen – listopad a nebo naopak duben květen; ve druhém případě byla řešena 

problematika kvalifikací v jednotlivých zemích, severské země, co nemají haly poukázaly na 

skutečnost, že tou dobou je u nich mnoho sněhu, v tom prvním pak bylo argumentováno tím, že 

podzim je vyhrazen mnoha dalším kynologickým mistrovstvím, a bude to velmi obtížné. Nicméně 

obě nadcházející MS FCI se konají v červenci (Lotyšsko a Norsko), kdy je v těchto zemích příjemné 

počasí. Rovněž byla řešena situace, kdy by bylo MS na podzim v říjnu/listopadu a další hned 

v květnu… Tedy zřejmě bude muset být brán ohled na pořadatelskou zemi i podnebí. 

 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/
http://www.dogs.lv/en/fci-obedience-world-championship/welcome/
https://oslofjord.com/en/about-oslofjord/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

10) Diskuze k MZŘ Obedience, který platí od 1.1.2022 (pro a proti, nejasnosti / nesrovnalosti) tento 

bod byl spojen s bodem následujícím. Komise prodiskutovala aktuální znění řádu a rozhodla se 

v tuto chvíli (v některých případech bohužel) významné změny v provádění cviků, případně cviky 

přizpůsobit kontinuálně mezi třídami. Dojde tedy k ujasnění formulací, případně upřesnění; vše 

bude v dokumentu barevně odlišeno. Speciální úpravy řádu pro malá plemena zatím odsunuty, 

národní organizace mají možnost si je případně implementovat do svých národních řádů (zejména 

vzdálenosti) 

11) Návrhy na provedení drobných vylepšení a upřesnění s platností od 01.01.2025 alespoň do 

31.12.2031.  

o Překážka – pouze otevřená (zrušení plné překážky); ve všech třídách 1.7, 2.9 i 3.8). Výška 

měnitelná po 5cm. 

o CACIOB pouze ve třídě 3 – specifikovat výslovně (v některých překladech není jasné) 

o Chůze – při odložení za chůze nesmí být dán dodatečný povel pro setrvání (možný u 

přivolání a při ovladatelnosti na dálku). Úprava textu srozumitelně. 

o Posunky – sjednotit text: povoleny ve všech třídách u směrového aportu pro směry vlevo 

a vpravo, při směrování na střední činku v OB3, při zalehávání psa na dálku ve skupinovém 

cviku 3.2 a v boxu, v ovladatelnosti na dálku ve všech třídách a při zastaveních v přivolání. 

o Činky – MUSÍ mít shodné obě bočnice. Povoleny vlajky, ale obě strany musí být stejné, tj. 

ne jedna vlajka národní a druhá pořadatele MS; to samé se týká i nápisů, tj. ne na jedné 

jméno psa  a na druhé místo a rok konání MS. Vzhledem k tomu, že se objevují stále 

různější typy, bude v řádu podrobněji popsána korektní činka pro obedience. 

o Pokud má být opakován cvik odhození činky, pak pro ni dojde steward a znovu ji předá 

psovodovi. 

o Dodržení přímé linie při obíhání skupiny kuželů – delegátka Itálie navrhla přidat nový 

obrázek, který je přívětivý ke psům a stále odpovídá popisu. V návaznosti na to delegátka 

ČR doplnila potřebu přepracování vyobrazení všech diagramů,  a to tak, aby zahrnovaly i 

výchozí bod (v současné době jsou vyobrazeny pouze 2-3m před skupinou kuželů). 

 

o Třída 2 obíhání skupiny kuželů – prodloužení vzdálenosti z 10m na 15m 

o Box – pes si v boxu MUSÍ vždy lehnout. Ve všech třídách  

o Směrový aport a srážky za přesměrování – ve všech třídách -1 až -2. 

o 2.9 posunek povolen pouze pro určení směru, nikoli dodatečně ke skoku. 

o Spojené cviky 3.1 & 3.2 a 3.3 & 3.4 – nelze vynechat jen jeden ze spojených cviků. Vždy 

oba.  

o 3.4 Odkládání za pohybu pouze v normálním nebo rychlém tempu – ne pomalém. 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

12) Mezinárodní školení rozhodčích, které bylo původně plánováno do Milána (I) na 20. – 21. 01. 2024, 

bylo vzhledem k nedostatku informací o termínu i místě přesunuto. Delegátka Itálie představila 

zajištěné místo v Neapoli s dobrou dostupností, se zajištěným ubytováním, plnou penzí a 

transferem z letiště a zpět. Termíny našla komise dva, tedy 5. – 6. 10. 2024, resp. 2. – 3. 11. 2024. 

Delegátka Itálie zjistí co nejdříve možnosti areálu, aby mohly pozvánky být následně odeslány skrze 

FCI přímo na Kennel Cluby. Předpokládaný počet účastníků: delegát (všichni jsou rozhodčí) + další 

dva rozhodčí z jedné země.  Požadavek na uspořádání před MS bohužel není možné splnit 

vzhledem k tomu, že většina má již dávno odsouhlasené vlastní termíny. 

Mezinárodní školení stewardů – nutné, v řešení. 

13) Manuál pro pořádání soutěží MS FCI Obedience (návrhy změn, aktualizace) 

Dokument, který má být „manuálem“ pro pořadatele MS FCI OBE je nejen zastaralý, ale není nikde 

dohledatelný (opět odkaz na nefunkčnost odkazu na komisi na webu FCI). Komise doporučuje 

vyhotovit odškrtávací seznam, který bude dostupný pro všechny pořadatelské země. 

o    Obecný plán a časový harmonogram: 

Uzávěrky pro počet týmů v reprezentaci – 3 měsíce před, pro jednotlivá jména závodníků – 2 

měsíce před.  

Plánované pořadatelské země MS FCI OBE alespoň na 3 roky dopředu. 

o   Celkový počet startujících:  

Diskuze o celkovém počtu účastníků: 100 (3 dny a 2 soutěžní prostory a 4 rozhodčí vs 150 (4 dny a 

3 soutěžní prostory a 6 rozhodčích. Málokterá země by dokázala zajistit větší soutěžní prostor, 

finanční náročnost i na další rozhodčí. Komise doporučuje 100 startujících.  

o   Žádný delegovaný rozhodčí nesmí odletět dříve, než v pondělí. 

o Pořádání jiných elitních akcí? 

V tuto chvíli je FCI (a tedy i komise) zastřešuje pouze jedinou akci, a to MS FCI všech plemen, 

kterého se i tak účastní 95% závodníků z Evropy.  

o  Reklamy na oblečení závodníků / závodních číslech – pořadatel i reprezentace s musí vzájemně 

respektovat: číslo by mělo být viditelné (za příklad dána ta z letošního MS ve Španělsku) a zároveň by 

ale neměla vadit ani psovodům, ani psům (příklad dána čísla z MS v Itálii). Poznámka delegáta Ukrajiny: 

pokud závodník odmítne na svém těle nosit reklamu sponzora, není právně vymahatelné jej k tomuto 

donutit. I tělo závodníka je reklamní prostor, který nesmí být využíván bez souhlasu dané osoby.  

o    Požadavky na způsobilost být členem národního týmu na akcích FCI a požadavky na psy.  

      Závodník musí mít bydliště na území státu za který startuje a pes musí být alespoň 6 měsíců před    

konáním MS zapsán v plemenné knize té země, za kterou má startovat.  

o    Kontrola čipů: vždy na veterinární přejímce a pak po každém opuštění závodního placu (ev. Před 

vstupem) tj. přejímka, skupinová cvičení, kvalifikace i finále. 

o Soutěž týmů: započítávají se tři nejlepší výsledky z šestičlenného týmu. V přihlášce označit, zda 

závodník je přihlašován i do soutěže týmů (národů) nebo je jako rezerva, jejíž výsledek je 

započítáván pouze do soutěže jednotlivců. Rezerva smí nastoupit do soutěže týmů pouze 

v případě, že bude jeden z týmu zraněn nebo nemocen (mělo by být možné i v průběhu, kdy pes 

odstoupí nebo zemře – stalo se 2x) 

o Bodování - jak ve skupinových cvicích, tak ve finále by se měl počítat aritmetický průměr z bodů 

udělených všemi čtyřmi rozhodčími. 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2023 Praha, CZ 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

o Řešit je potřeba i situaci, kdy jeden z delegovaných rozhodčích nebude moci dále posuzovat – 

rozhodne hlavní rozhodčí – buď zastoupí sám, nebo přizve místního, či vzdálenostně přístupného 

rozhodčího; finále mohou posoudit jen tři.  

o Poznámka české delegátky – nutnost požádat o udělení celkem třech čekatelství CACIOB na FCI a 

zařazení do kalendáře. 

14) Bodové hodnocení na MS FCI – komise opakovaně řešila možnost tzv. zpětné vazby od rozhodčích 

směrem k závodníkům. Původně zamýšlený plán, kdy rozhodčí by měl mít headset a diktovat velmi 

stručně sekretáři mimo soutěžní prostor důvody jeho srážky,  se ukázalo jako technicky i finančně 

velmi náročný. Problematika tzv. feedbacku tedy zůstává nevyřešená, s poznámkou, že závodníci 

na MS by měli vědět, za co dostávají srážky. 

15) Etický kodex rozhodčích – delegátka Lotyšska poukázala na smutnou skutečnost, že po konání MS 

ve Španělsku se na sociálních sítích rozjela velmi vášnivá diskuze týkající se hodnocení některých 

cviků, kdy jiní rozhodčí reagovali velmi nevybíravým, až vulgárním způsobem na práci jiných kolegů 

rozhodčích. Takové chování je zcela nepřijatelné a komise důrazně vyzývá rozhodčí, aby se chovali 

navzájem korektně i na sociálních sítích a neshazovali práci druhých. 

16) Různé – proběhla debata ohledně startu psů v různých třídách – v některých zemích je výkonnostní 

průkaz vystaven psovi, tedy ten, jakmile dosáhne nejvyšší třídy, musí startovat v ní, bez ohledu na 

psovoda. Není případ ČR.  

Další diskuze byla ze strany české delegátky k pokládání aportů – zda ve cvicích směrový aport se 

musí aport zvedat výrazně nad hlavu a upozorňovat psa. Nikdy toto nebylo nikde napsáno. Možná 

se jedná o zvyk dle předchozích znění ZŘ, kdy pes sbíral vždy ten prvně položený aport. Obecně se 

tak jinde neděje, ale není to chybou. Možná pro malá plemena i lepší pro orientaci, kde aporty 

přibližně položené jsou.  

Zvážení možnosti požádat FCI o podporu MS FCI OBE. V jednání. 

Přechody mezi cviky. Pokud se jedná o triky, např. zleva doprava za zády psovoda a zpět, či couvání, 

rozhodčí upozorní a pokud bude pokračovat, může udělit žlutou kartu. 

17) Datum a místo dalšího zasedání komise. Termín dalšího jednání komise v pondělí, 29.07.2024 Riga, 

po MS / nebo 01.11.2024 Neapol před mezinárodním školení rozhodčích.  Prezident komise ještě 

po vzájemné dohodě delegát naplánoval on-line schůzku na 03.04.2024 – k odsouhlasení 

zanesených změn do řádu před odesláním na FCI.  

18) Závěr jednání – zasedání komise FCI pro Obedience bylo ukončeno dne 26. 11 .2023 v 16.00. 

Zápis provedla:  

Vilemína Kracíková,  

delegát za ČR v komisi FCI pro Obedience 

 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/

